ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 1
DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA DO ANO DE 2
2021.  3

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de 2021, realizou-se de forma remota, na Plataforma 4
Google Meets, sala meet.google.com/bco-dhve-wzx, a 3ª Reunião Ordinária do Comitê da 5
Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna de 2021. Estiveram 6
presentes os seguintes conselheiros, titulares e suplentes: Edenilson Cremonini Ronque – IEF; 7
Eduardo de Araújo Rodrigues - IGAM; Gilberto Malafaia de Oliveira – EMATER; Sérgio 8
Luis Lamas Moreira - PCMG; Carla Costa e Silva Raizer – SEMAD; Ênio de Oliveira Pires -    9
SEE; Edcléia Campos Ferreira – PM SANTOS DUMONT; Marcos Alan Cunha de Almeida 10
– PM  BELMIRO BRAGA; Lourenço Brazil de Jesus – PM MAR DE ESPANHA; Aline 11
Rocha Junqueira – PM JUIZ DE FORA; João Marcos Almeida da Silva – PM BOM JARDIM 12
DE MINAS; Edson Afonso Azzi - COPASA; Caroline Campos Teixeira – PETROBRÁS 13
UTJF; Luíza Fonseca Cortat – FIEMG;  Dênio Drummond Procópio – CEMIG; Luís Fernando 14
Oliveira Cuco – CESAMA; Geane Cristina Fayer – ARCELOR MITTAL BRASIL S.A; 15
Ediliene Samara Coimbra Vital - ESSENCIS; Wilson Guilherme Acácio – INSTITUTO 16
ENSINAR BRASIL; Matheus Machado Cremonese – PREA; Miguel Fernandes Felippe -  17
UFJF. 1. ABERTURA PELO PRESIDENTE DO CBH PRETO E PARAIBUNA – 18
WILSON ACÁCIO. O Presidente abriu a reunião cumprimentando e agradecendo a presença 19
de todos. 2. APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA PAUTA DA REUNIÃO – 20
GILBERTO MALAFAIA (SECRETÁRIO).  Dando prosseguimento à reunião, o secretário 21
do comitê, Gilberto Malafaia, fez a leitura da pauta colocando-a em votação na sequência, 22
sendo a mesma aprovada por unanimidade 3. LEITURA DOS INFORMES DA 23
SECRETARIA – GILBERTO MALAFAIA (SECRETÁRIO). Dando sequência a este 24
item da pauta, Gilberto Malafaia informou a chegada do novo conselheiro do comitê, Sr.  25
Sérgio Luis Lamas Moreira da  Policia Civil de MG, dando-lhe as boas-vindas e 26
parabenizando-o por fazer parte do comitê. Informou também sobre a exclusão de instituições  27
do poder Público Estadual, tendo em vista o cometimento de faltas acima do previsto no 28
Regimento Interno. 4. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA 2ª REUNIÃO 29
ORDINÁRIA DO CBH PRETO E PARAIBUNA DE 2021 REALIZADA EM 29/04/2021 30
- GILBERTO MALAFAIA (SECRETÁRIO). Dispensada a leitura da ata, tendo em vista 31
o prévio envio da minuta, a mesma foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. 32
5. PALESTRA: "COMITÊS DE BACIA E ÓRGÃOS LICENCIADORES: 33
COOPERAÇÃO E INTERAÇÃO." LEONARDO SORBLINY SCHUCHTER – 34
SUPERINTENDENTE DA SUPRAM-ZM.  O presidente Wilson Acácio deu início a este 35
ponto de pauta convidando o Sr. Leonardo para proferir sua palestra. Leonardo  abordou temas 36
como licenciamento ambiental, a questão da outorga e do enquadramento, sendo estes dois 37
últimos temas diretamente ligados às atribuições do comitê.  Após tirar as dúvidas e esclarecer 38
os questionamentos dos presentes. Leonardo agradeceu ao convite se colocou à disposição do 39
comitê no que estiver a seu alcance. Wilson agradeceu a presença do palestrante e deu 40
sequência à reunião.  6. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE 41
INSTITUI A COMISSÃO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DOS MEMBROS DO 42
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS 43

PRETO E PARAIBUNA – MANDATO 2022-2026 - WILSON ACÁCIO 44
(PRESIDENTE). O presidente Wilson Acácio deu início a este ponto de pauta passando a 45
palavra para Maria de Lourdes, gerente da GECBH/IGAM que explicou o processo de 46
renovação do comitê e o edital que será lançado em breve. Após a aprovação dos termos da 47
deliberação, a formação da comissão foi aprovada e  terá como membros os seguintes 48
conselheiros: Carla Costa e Silva Raizer da SEMAD, Marcos Alan Cunha de Almeida da 49
prefeitura de Belmiro Braga, Geane Cristina Fayer da Arcellor Mittal e Miguel Fernandes 50
Felippe da UFJF. 7. INFORMES SOBRE OFICINA QUE TERÁ COMO OBJETIVO A 51
DISCUSSÃO DO PLANO DIRETOR DE RECURSOS HÍDRICOS DA BACIA 52
HIDROGRÁFICA DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA, CONFORME 53
ENCAMINHAMENTO DA ÚLTIMA REUNIÃO PLENÁRIA (DIRETORIA E 54
CTGRH. O presidente abriu este item da pauta passando a palavra ao conselheiro Eduardo 55
Araújo para transmitir  aos demais presentes, informações sobre a proposta de realização da 56
oficina. Eduardo explicou que o objetivo central  da oficina proposta é proporcionar àqueles 57
conselheiros que não participaram diretamente da elaboração do PDRH uma capacitação que 58
terá como finalidade nivelar o conhecimento dos conselheiros no que se refere ao plano e suas 59
proposições. Eduardo disse que assim que for concluído o Manual Operativo do plano – MOP, 60
a capacitação poderá ser agendada. 8. ELABORAÇÃO DE MATERIAL 61
INSTITUCIONAL DO CBH PRETO E PARAIBUNA. O presidente abriu este ponto de 62
pauta informando aos presentes sobre a intenção de se produzir material de divulgação para o 63
comitê. Dando sequência sugeriu contratar um profissional para produção de material 64
institucional do comitê Preto e Paraibuna como forma de divulgar o comitê. Alexandre 65
informou que o jornalista da AGEVAP está afastado por licença médica, por isso, neste 66
momento, não poderia realizar o trabalho. O conselheiro Luiz Fernando se comprometeu a 67
verificar a possibilidade de a assessoria de comunicação da CESAMA auxiliar na proposta de 68
se criar um termo de referência para a dita contratação. Em seguida, o conselheiro Eduardo 69
Araújo pediu a palavra dizendo-se contrário à proposta da diretoria. Disse ainda que, na sua 70
opinião, a campanha deveria ser realizada de forma integrada com o comitê federal, o 71
CEIVAP, com a ideia papel zero e em conformidade com as proposições dispostas nos planos 72
de bacia sobre esta questão. Após debate sobre o assunto em tela, ao final da discussão  ficou  73
aprovado pela plenária  a proposta de encaminhamento feita pelo presidente Wilson Acácio: 74
a)  realização de  uma consulta junto aos conselheiros sobre a proposta de se fazer o referido 75
material; b)  que o resultado desta consulta será encaminhado para a Câmara Técnica de 76
Gestão em Recursos Hídricos  (CTGRH); c) após análise  da Câmara,   com base no resultado 77
da consulta, será retornado o  resultado do trabalho realizado à  diretoria, por sua vez  que 78
pautará o assunto para a próxima plenária do mês de agosto. 9. ASSUNTOS GERAIS E 79
COMUNICADOS. O secretário Gilberto pediu a palavra para um comunicado sobre os 80
municípios que avançaram no processo do PROTRATAR IV. Disse o secretário que três 81
projetos foram habilitados e estão concorrendo ao recurso, sendo dois apresentados pelo 82
município de Maripá de Minas e um  outro por Mar de Espanha. 10. ENCERRAMENTO – 83
WILSON ACÁCIO (PRESIDENTE). Nada mais a tratar, o presidente Wilson agradeceu a 84
todos a participação deu por encerrada a reunião. 85

Conselheiros presentes à 3ª Reunião ordinária de 2021 – Mandato 2018/2022: 1- Poder 86
Público Estadual: Edenilson Cremonini Ronque – IEF; Eduardo de Araújo Rodrigues - 87

IGAM; Gilberto Malafaia de Oliveira – EMATER; Sérgio Luis Lamas Moreira - PCMG; 88
Carla Costa e Silva Raizer – SEMAD; Ênio de Oliveira Pires -    SEE. 2 - Poder Público 89
Municipal:   Edcléia Campos Ferreira – PM Santos Dumont; Marcos Alan Cunha de Almeida 90
– PM  Belmiro Braga; Lourenço Brazil de Jesus – PM Mar de Espanha; Aline Rocha Junqueira 91
– PM Juiz de Fora; João Marcos Almeida da Silva – PM Bom Jardim de Minas. 3 - Usuários: 92
Edson Afonso Azzi - COPASA; Caroline Campos Teixeira – PETROBRÁS UTJF; Luíza 93
Fonseca Cortat – FIEMG;  Dênio Drummond Procópio – CEMIG; Luís Fernando Oliveira 94
Cuco – CESAMA; Geane Cristina Fayer – ARCELOR MITTAL BRASIL S.A; Ediliene 95
Samara Coimbra Vital - ESSENCIS. 4 - Sociedade Civil: Wilson Guilherme Acácio – 96
Instituto Ensinar Brasil; Matheus Machado Cremonese – PREA; Miguel Fernandes Felippe -  97
UFJF.  98

Convidados: Conforme lista de presença em anexo. 99

Juiz de Fora/MG, 24 de junho de 2021. 100
 101
Wilson Guilherme Acácio 102
Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e 103
Paraibuna 104
 105
Gilberto Malafaia de Oliveira  106
Secretário do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e 107
Paraibuna. 108